Requerimento n° 585, de 2018

Propõe voto de congratulações pelo aniversário do

Município de Dumont.

Autoria: Deputado Roberto Engler

RGL Nº  1137/2018

REQUERIMENTO Nº 585, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV

Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um

voto de congratulações com a população de Dumont, pelo aniversário do

município, a ser comemorado no dia 21 de março.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao

Senhor Prefeito Alan Francisco Ferracini e ao Senhor Presidente da Câmara

Municipal, Vereador Rogerson Aparecido Bujarlon Ruiz.

JUSTIFICATIVA

A origem do Município de Dumont é devido ao Engenheiro

Henrique Dumont, pai de Alberto Santos Dumont que, em 1879, adquiriu a

Fazenda Arindeuva, na zona de Ribeirão Preto, o desenvolvimento da

Fazenda, que passou a se denominar Fazenda Dumont, levou ao

desdobramento dos cafezais e à implantação de unidades a serviços de apoio,

entre eles a construção de uma estrada de ferro com 30 quilômetros, para

escoamento da produção cafeeira.

Promoveu ainda o incentivo à introdução de imigrantes

europeus em substituição ao trabalho escravo. Motivado por uma hemiplagia,

Henrique Dumont vendeu a propriedade à Companhia Melhoramentos do Brasil

que a manteve por pouco tempo seu poder, transferiu-a em 1894, à companhia

inglesa “Dumont Coffes Company” que em 1942 retalhou-a em lotes que foram

vendidos a particulares.

Sala das Sessões, em 20/3/2018

a) Roberto Engler